LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Monday, 24 March 2025 / 03 Chaitra 1947 (Saka)

No. 06 11.05 AM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (Vande Mataram)

- The Chair welcomed the Members and requested them to maintain decorum during the 11.06 AM sitting. The Chair further informed the House that no business other than the business listed for the day will be taken up for discussion by the House.
- 11.08 AM **Obituary Reference:**

The House paid homage on the demise of the Sh. S.K. Bagga, Former Member, Legislative Assembly of NCT of Delhi.

The House observed two minutes silence as a mark of respect to the departed soul.

- 11.10 AM The Chair congratulated Shri Rohit Sharma, Captain and Other Members of Indian Cricket Team for winning Champions Trophy on 09 March 2025. He also congratulated International Cricket Council headed by Shri Jai Shah.
- 11.10 AM The Chair also congratulated Astronauts Sunita Williams, Nick Hague, Butch Wilmore and Aleksandr Gorbunov for successfully returning to earth from International Space Station after Nine months on 19 March 2025.
- 11.12 AM **Ouestion Hour:**

Starred Questions No. 01 & 03 to 11 were asked and replied to. Replies to Starred Questions No. 02 & 12 to 20 and Un-Starred Questions No. 01 to 66 were laid on the table.

12.11 PM **Special Mention (Rule-280):**

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Gajender Singh Yadav
- 2. Shri Vishesh Ravi
- 3. Shri Jitender Mahajan
- 4. Shri Gajender Drall
- 5. Shri Om Prakash Sharma
- 6. Chaudhary Zubair Ahmad
- 7. Shri Parduymn Singh Rajput The Chair disallowed Sh. Prem Chauhan to raise matter under Rule-280, as the matter to be raised by him had already been raised by another Member. He further stated that it was an attempt of organised disruption of the House. The Hon'ble Members of the Opposition
 - walked out in the protest.

- 8. Shri Anil Kumar Sharma
- 9. Shri Ajay Mahawar (The Chair ruled that if the Notice of same matter had been submitted by more than one Member, than the notice which had been submitted earlier will *be taken up)*
- 10. Shri Sanjay Goyal
- 11. Smt. Neelam Pahlwan
- 12. Shri Surya Prakash Khatri
- 13. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 14. Shri Kulwant Rana
- 7. 01.02 PM The Chair informed the Hon'ble Members about arrangement for distribution of I-Pad made in MLA Lounge No. 01 during Lunch Break.

The Chair further requested the Hon'ble Members to bring the I-Pad to every sitting to peruse the documents related to the business conducted by the House.

Paper laid on the Table: 8. 01.03 PM

> Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister/Minister of Finance laid the copies of the Report of the Comptroller and Auditor General of India on Performance Audit Report on Functioning of 'Delhi Transport Corporation' relating to Government of NCT of Delhi (Report No. 4 of 2024) (Hindi & English) on the Table of the House.

9. 01.05 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM for Lunch-Break. 10. 02.06 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

11. 02.07 PM **Discussion on the Paper laid on the Table :**

(Report No. 4 of 2024 of Comptroller and Auditor General of India)

Hon'ble Members Expressed their views:

1. Shri Harish Khurana

02.18 PM: Hon'ble Deputy Speaker in-Chair

02.21 PM: Hon'ble Speaker in-Chair

- 2. Shri Manjinder Singh Sirsa, Hon'ble Minister
- 3. Shri Anil Goyal

02.41 PM Statement by Hon'ble Chief Minister on Economic Survey :

Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip sought to know the reasons for not presenting the Economic Survey in the House before the Budget.

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister informed the House that a comprehensive survey of all sectors was being conducted and it would be premature to present the economic survey without presenting the audit reports of various departments. She announced that a white paper on the works of the previous government will also be released.

02.43 PM Statement by the Chair on pending ATNs of CAG Reports

The Chair informed the House that he had been informed by the Accountant General (Delhi) during her meeting with him on 21 March 2025 that the Public Accounts Committee and Committee on Government Undertakings had not submitted any Reports for the past more than 12 years. Hon'ble Speaker also informed that most of the Departments had not submitted the Action Taken Notes on the C&AG Reports. He stated that he had directed that the Audit Para Monitoring System developed by NIC and implemented in the Department of Expenditure, Government of India should be immediately adopted in Delhi too.

- 4. Shri Arvinder Singh Lovely
- 5. Shri Tarvinder Singh Marwah

Smt. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition and Other Members of Opposition started arguing with the Chair.

Disturbance in the proceedings of the House.

12. 02.54 PM The Chair adjourned the House for 15 Minutes

13. 03.14 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

14. 03.14 PM 6. Shri Om Prakash Sharma

Hon'ble Members of Opposition demanded that the Economic Survey Report should be presented in the House before presentation of Budget.

Hon'ble Members of Opposition Party walked out.

7. Shri Ajay Mahawar

15. 03.31 PM Election of Financial Committees:

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister moved the following motion:

"That the Members of this House do proceed to elect in the manner required under Rule 192(2), Rule 194(2) and Rule 196(2) of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly of National Capital Territory of Delhi, nine Members each from amongst themselves to serve as Members of the Committee on Public Accounts, Committee on Estimates and Committee on Government Undertakings beginning from 1st April, 2025".

The Motion was put to vote and adopted by voice vote.

16. 03.33 PM Presentation of Reports:

- I. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker presented the First Report of Business Advisory Committee.
- II. Shri Sanjay Goyal presented the First Report of Committee on Private Members' Bills and Resolutions.
- 17. 03.34 PM The Chair adjourned the House upto 11.00 AM on Tuesday, 25 March 2025.

Delhi
24 March, 2025

Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 24 मार्च, 2025 / चैत्र 03, 1947 (शक्)

सं	ख्या-	-06
11	05	बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम)

- अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों का स्वागत किया तथा बैठक के दौरान मर्यादा 1. 11.06 बजे बनाये रखने का अनुरोध किया। अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य को सदन द्वारा चर्चा के लिए नहीं लिया जाएगा।
- निधन संबंधी उल्लेख: 11.08 बजे 2. सदन ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली विधानसभा के पूर्व सदस्य श्री एस.के.बग्गा के निधन पर श्रद्धांजलि दी। सदन ने दिवंगत आत्मा के सम्मान में दो मिनट का मीन धारण किया।
- अध्यक्ष महोदय ने भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान श्री रोहित शर्मा तथा अन्य सदस्यों 11.10 बजे 3. को दिनांक 09 मार्च, 2025 को चैम्पियंस ट्राफी जीतने पर बधाई दी। उन्होंने श्री जय शाह की अध्यक्षता वाली अन्तरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद को भी बधाई दी।
- अध्यक्ष महोदय ने अंतरिक्ष यात्री स्नीता विलियम्स, निक हेग, बुच विल्मोर और 11.10 बजे 4. अलेक्जेंडर गोरब्नोव की नौ महीने बाद 19 मार्च, 2025 को अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन से पृथ्वी पर सफलतापूर्वक वापसी के लिए भी बधाई दी।
- 11.13 बजे प्रश्न काल: 5.

तारांकित प्रश्न संख्या 01 एवं 03 से 11 पूछे गये तथा उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या ०२ एवं १२ से २० तथा अतारांकित प्रश्न संख्या ०१ से ६६ के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये।

12.12 बजे विशेष उल्लेख (नियम–280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत मामले उटाये :-

- श्री गजेंद्र सिंह यादव
- श्री अनिल कुमार शर्मा

श्री विशेष रवि 2

श्री जितेंद्र महाजन

श्री अजय महावर

श्री गजेंद्र दराल 4

(अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि यदि किसी समान विषय पर एक से

श्री ओम प्रकाश शर्मा 5

अधिक नोटिस प्राप्त होते हैं तो जो नोटिस पहले प्राप्त होगा. उसे लिया

चौधरी जुबैर अहमद 6

जायेगा।)

श्री प्रद्यम्न सिंह राजपूत 7

श्री संजय गोयल

(अध्यक्ष महोदय ने श्री प्रेम चौहान 10

को नियम-280 के तहत मामला 11 श्रीमती नीलम पहलवान

उटाने की अनुमति नहीं दी क्योंकि 12

श्री सूर्य प्रकाश खत्री

उनके द्वारा उठाया जाने वाला 13 श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय मामला अन्य सदस्य द्वारा पहले ही उपाध्यक्ष उठाया जा चुका था। उन्होंने कहा 14 श्री कुलवंत राणा कि यह सदन को सुनियाजित रूप से बाधित करने का प्रयास है। प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने विरोधस्वरूप बहिर्गमन किया।)

- 7. 01.02 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों को एम.एल.ए लॉउंज संख्या 01 में भोजनावकाश के दौरान आई—पेड के वितरण की व्यवस्था के बारे में जानकारी दी। अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों से यह भी अनुरोध किया कि वे सदन की कार्यवाही से संबंधित दस्तावेज देखने के लिए प्रत्येक बैठक में आई—पेड लेकर आयें।
- 8. 01.03 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री / वित्त मंत्री ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के ''दिल्ली परिवहन निगम के कामकाज पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन'' (वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 04) की (हिन्दी एवं अंग्रेजी) प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।
- 9. 01.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराह्न 2.00 बजे तक स्थगित किया।
- 10. 02.06 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 11. 02.07 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात पर चर्चा : (भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 04)

निम्नलिखित सदस्यों ने अपने विचार व्यक्त किये :-

1. श्री हरीश खुराना

02.18 बजे : उपाध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए। 02.21 बजे : अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

- 2. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, माननीय मंत्री
- 3. श्री अनिल गोयल

02.41 बजे आर्थिक सर्वेक्षण पर माननीय मुख्यमंत्री का वक्तव्य :

श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक ने बजट प्रस्तुत होने से पहले सदन में आर्थिक सर्वेक्षण प्रस्तुत न किये जाने के कारणों के बारे में जानना चाहा। श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने सदन को सूचित किया कि सभी क्षेत्रों का व्यापक सर्वेक्षण करवाया जा रहा है और विभिन्न विभागों की आडिट रिपोर्ट प्रस्तुत होने से पहले आर्थिक सर्वेक्षण प्रस्तुत करना जल्दबाजी होगी। उन्होंने घोषणा की कि पिछली सरकार के कामकाज पर श्वेत पत्र भी जारी किया जायेगा।

02.43 बजे सी.ए.जी रिपोर्टी पर लंबिल ए.टी.एन के संबंध में अध्यक्ष महोदय का वक्तव्य : अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें महालेखाकार (दिल्ली) ने दिनांक 21 मार्च, 2025 को उनके साथ हुई बैठक के दौरान यह जानकारी दी है कि लोक लेखा

समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति ने पिछले बारह वर्षों से भी अधिक समय से प्रतिवेदन प्रस्तुत नहीं किये है। उन्होंने यह भी सूचित किया कि अधिकतर विभागों ने सी. ए.जी प्रतिवेदनों पर कार्यवाही नोट प्रस्तुत नहीं किये हैं।

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने यह निर्देश दिया है कि एन.आई.सी द्वारा बनाई गई तथा भारत सरकार के व्यय विभाग में लागू की गई लेखा परीक्षा पैरा निगरानी व्यवस्था (ए.पी.एम.एस) को दिल्ली में भी तत्काल लागू किया जाये।

- 4. श्री अरविंदर सिंह लवली
- 5. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

श्रीमती आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क–वितर्क प्रारम्भ किया।

सदन की कार्यवाही में बाधा।

- 12. 02.54 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 13. 03.14 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 14. 03.14 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कांगजात पर चर्चा जारी :
 - 6. श्री ओम प्रकाश शर्मा प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने बजट प्रस्तुत होने से पहले सदन में आर्थिक सर्वेक्षण रिपोर्ट प्रस्तुत करने की मांग की। प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने बहिर्गमन किया।
 - 7. श्री अजय महावर
- 15. 03.31 बजे वित्तीय समितियों के लिए निर्वाचन :

श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :

"कि दिल्ली विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम—192 (2), नियम—194 (2) और नियम—196 (2) के अनुसरण में इस सदन के सदस्य 01 अप्रैल, 2025 से आरम्भ होने वाली कार्य अविध के लिए लोक लेखा समिति, प्राक्कलन समिति और सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिए अपने में से नौ—नौ सदस्यों का निर्वाचन करने हेतु अग्रसर होते हैं।"

प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

- 16. 03.33 बजे प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण:
 - 1. श्री मोहन सिंह बिष्ट. माननीय उपाध्यक्ष ने कार्य मंत्रणा समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।
 - 2. श्री संजय गोयल, माननीय सदस्य ने गैर—सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।
- 17. 03.34 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 25 मार्च, 2025 को पूर्वाह्न 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 24 मार्च, 2025 रंजीत सिंह सचिव